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Orientering om UN Ocean Conference i Nice, 9.-13. juni 2025 
 

 

Baggrund 
Den 9.-13. juni afholder Frankrig og Costa Rica FN’s tredje Ocean Conference (UNOC3) i Nice. 

Konferencen, som bærer undertitlen “Accelerating action and mobilizing all actors to conserve and 

sustainably use the ocean”, har til formål at understøtte implementeringen af bæredygtighedsmål (SDG) 

nr. 14 om havet.  

 

En ministererklæring om havet skal vedtages på konferencens sidste dag. Der er tale om en frivillig/ikke-

bindende FN-erklæring, som vedtages ved konsensus, og som skal beskrive og genbekræfte FN-landenes 

ambitioner for havet. Ministererklæringen udgør, sammen med en liste af frivillige nationale 

forpligtelser, den såkaldte Nice Action Plan. Fra dansk side er det foreslået at indsende følgende tiltag 

som nationale frivillige forpligtelser til ”Nice Action Plan”: 

• Dansk mål om 10 pct. strengt beskyttede havområder i 2030 

• Trepartsaftalen, der skal forbedre havmiljøet via mindre kvælstofudledning 

• Scrubberforbud, der skal reducere miljøfarlige stoffer i vores havmiljø   

• Havnaturfonden, der med 500 mio. kr. skal bidrage til genopretning af havnaturen  

 

Ministererklæringen forventes at indeholde formuleringer om behovet for hurtig og ambitiøs handling 

til beskyttelse af havene, inkl. en sammenkobling mellem havet og andre globale kriser (klimaændringer, 

biodiversitetstab, forurening, fødevaresikkerhed og ernæring), henvisning til FN’s globale Kunming-

Montreal-aftale og målet om 30 pct. beskyttelse af havet i 2030, anerkendelse af de igangværende 

internationale forhandlinger om en international konvention for plastik og ratifikation af FN-aftalen om 

beskyttelse og bæredygtig udnyttelse af biodiversitet uden for national jurisdiktion (BBNJ) mv. 

 

På grund af den aktuelle geopolitiske situation har de internationale forhandlinger i FN om erklæringen 

været svære. Det har resulteret i, at erklæringen ikke forventes at blive lige så ambitiøs, som Danmark 

og EU har arbejdet for. 

 

Desuden forventes det, at alliancer såsom High Ambition Coalition (HAC), som Danmark er en del af, 

vil lægge op til vedtagelse af emnespecifikke erklæringer. F.eks. arbejder Danmark sammen med EU og 

andre HAC-medlemmer på en erklæring for BBNJ-aftalen. Danmark er blandt de lande, der ratificerer 

BBNJ-aftalen forud for UNOC3. HAC har ligesom BBNJ-aftalen til formål at understøtter målet om 30 

pct. beskyttelse af havet i 2030 fra den globale Kunming-Montreal-aftale. 

 

Konferencen vil også bestå af ti emnespecifikke paneldebatter og en lang række side events, hvor stater 

og aktører bl.a. kan dele viden om nationale tiltag og lade sig inspirere af hinanden. På konferencen 

deltager op mod 50 stats- og regeringschefer. Miljøministeren deltager på Danmarks vegne den 9.-10. 

juni. 
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